日退教発 18‐04号

2018年 4月 2日

日本退職教職員協議会

関東ブロック各単会 会長様

日本退職教職員協議会

会長 西澤 清

「9条改憲NO！平和といのちと人権を！5.3憲法集会2018」への参加要請

連日のご奮闘に敬意を表します。

平和フォーラムは「戦争をさせない1000人委員会」運動を全力で支えながら、「集団的

自衛権」の行使容認の閣議決定阻止（・撤回）、そして「戦争法（案）」廃案（・廃止）の

たたかいにとりくんできました。私たち日退教も地公退として平和フォーラムに結集し（日

教組は直加盟）、憲法破壊・人権破壊・生活破壊をすすめる安倍政権と対決する多くの人

びととの行動に参加してきました。

この間、5月3日の憲法記念日集会については、2015年以来、大きい枠組みでの集会開催

を追求され、憲法破壊に対抗する市民の大きなうねりをつくりだすうえで、重要な役割が

果たされてきました。安倍政権による「2020年改憲」策動の危機の只中にある2018年につ

いても、「9条改憲NO！平和といのちと人権を！5.3憲法集会2018」（東京・有明防災公園）

として開催されます。

森友学園に関する文書改ざん問題が安倍政権を大きく揺さぶっていますが、3月25日の自

民党大会でも改憲の実現をめざす方針を採択したように、今なお改憲をあきらめていませ

ん。本集会への結集がいっそう重要になってきています。

下記のように参加要請をいたしますので、ご多用のところたいへん恐縮ですが、積極的

なとりくみをよろしくお願い申し上げます。

記

「9条改憲 NO!平和といのちと人権を！5・3憲法集会 2018」

1 主催 平和といのちと人権を！5.3憲法集会実行委員会

2 日時 5月3日（木・休） 12：00～ プレコンサート

13：00～ 集会

16：00～ クロージングコンサート/パレード出発

3 場所 東京・有明防災公園（りんかい線「国際展示場駅」徒歩4分、ゆりかもめ「有

明駅」徒歩2分）

4 参加要請 関東近県ブロック各単会2～3人（千葉2・千葉高2・埼玉2・東京3・東京高

3・神奈川2・神奈川高3）

5 会場内地割など詳細は後日連絡いたします。

以上